(h) *Invehitur in eum Comes Venetus, Campanella, & omnes, qui studio partium ducuntur, digni, qui in conspectu publico erubescant. Sed erubescunt. Tam efficax est veritas. Salva igitur res est. Afferit ejus laudem atque immortalem gloriam Frid. Hortleder, & natus vindicã de Domus Saxonice existimationi Joh. Sleidanus, elegantissimus inter Germanos Historicus, iudice Hortled. & Bæcl. in Museo. (i) Tom. II. Gest. Carol. V. (k) Nam obsides sunt quasi accessiones quadam, quibus non tollitur, sed firmatur obligatio princeps. Id si libet, contendas licee*

cum fidejussione, quæ ad cavendum efficacius principali accedere obligationi solet. Huc conf. *Ayala* & tr. de jud. inter gent. p. 448. (l) *Histor. Univ. sui temp. l. 10. ad A. C. 1556. (m) ad A. B. d. 6. d. 7.* Huic suffragatur *Erid. Hortlederus* in disp. *Jurid. Politic. pro defens. Patr. libertatis & pac. p. 11. quæ extat in Pol. Imperial. Goldasti part. XXXI. p. 1375.* Simile alibi de Lazio judicium Præses dedit, cum institutum de præens. *Cimbrorum & Teutob. libro singulari prosequeretur. (n)* Sic Legatus Pontificius ait in regio confessu. Quod si quis inducias mihi objecerit, ego longè bellum esse anteferendum bujusmodi insidiosis induciis contēderim, quæ multò magis, quàm apertum bellum sunt periculosa. His non multò post subjicit, probabilem iam defensionis Ecclesie occasionem oblatam esse, polliceturque, Pontificem auxilia summisurum. Hem præcarum monitorem: hem tyrannidis machinatorem, & perfidia instigatorem. De hac tyrannide præclarissimè vir Summus & de studiis cum divini, tum humani juris, omnisque prudentiæ immortaliter meritus D. *Caspar Zieglerus, Patronus, Hospes, Præceptor* submissè semper honorandus latestimè in *Notis ad jura Canonum publicè exposuit. (o) vid. tract. sub tit. Turcar. art. & arm. ubi allegat autor, Julianum Purpuratorum Pontificis præcipuum ferè his argumentis ad persuadendum esse usum. Non debere eos iæti fœderis pœnitere, qui à Grecis ad novam expeditionem invitentur. Sacramenti vinculum, quo Turcis obstringantur, rumpi debere tanquam infidelium: iusjurandum illud contra Christiana Societatis incrementa editum nullavi obligandi præditum esse: tum nec inconsultis fratribus, & invito Pontifice cum barbaro hoste sanciri fœdus posse. Leges servari debere usque ad aras. Præferrent igitur nomen sanctissimi Patris amicitie pessimi hostis, & quanto cyùs ad delendum Turcam properarent. Interesse hoc Christiani orbis, & fore ex dignitate Regis. Suppetere milites rerum bellicarum peritissimos: à tergo munitissimas civitates relicurum, à fronte omnia victoris futura. Tormentorum, glandium, armaturæ satis esse. Principes quoq; affuturos, de cōmeatu & stipendiis una opem provisuros. Præstare deniq; quidvis facere, quàm Turcarum libidini, feritati, avaritiæ inservire, & committere, ut latius Ottomannica superstitio grassetur. Pugnaturum Regem, pro communi Christianorum salute, pro eternitate regni, pro securitate publica, pro aris & focis, pro diis penatibus, libertate & honore*

Unga

Ungaria, pro legibus & libertate Græcia, pro liberis deniq; & conjugibus, quibus, Rege vita functo, à Barbaro multa pericula imminant. Facundè tacis, si satis justè. Nobis sententiam Purpurati verbis iis proferre libuit, quæ locum res ipsa suggerit. (p) Nimirum sanctio illa Westphalica anno 1648. facta, tam male habuit pontificem, ut ad ratam habendam nullis adduci rationibus voluerit. Quam dum irritam pronuntiaret, omnibus ludibrio fuit. Nec immeritò, quod bonis vicibus contra obtestaretur; primò quidem Innocentius X. per interpretem Fabium Chisium. Deinde hic sub nomine Alexandri VII. quod in locum Pontificis inaugurato impositum fuit, per internuncium Scipionem de Comitibus nullam declaravit Pacem Augustam. Sed pretium non tulerunt aliud, quàm aut impudentiæ labem, aut notam ineptiorum. De illo festivè invictissimus & augustissimus Divus Imperator Ferdinand. III. Hæbel tempo, Signor Nuntio il Papa, perche Donna Olympia gli rissa il capo per farlo dormire. Vid. descript. Vit. Olymp. Mald. p. 146. 147. Epistola, quæ prædictam sanctionem irritam pronuntiat, & iniquam, extat in scripto, cui titulus est, Syllog. Orb. Terr. Practic. anno 1665. Hamburg. edit. Sed hæc atq; talia ex actis temporum publicis non possunt non constare.

§. 4. Sed nunc unum præferunt induciæ ingenium. Aliæ fiunt in rem, aliæ in personam. Hæ cum persona extingvuntur pacifcente. At multò secus illæ se habent, quales fuerunt Romanorum, inducias sine mentione personæ in centum aut plures annos pacifcentium. Si verò versetur in dubio, notione rei, an personæ definiatur pactum. Judicandum erit ex verbis formula pacti comprehensis, quali illâ sensu veniant, quiq; germanus vocum sit significatus. Dehinc pro diverso regnorum rerumq; publicarum statu, vel pro re, vel pro persona præsumitur. (q) Sunt etiam, qui doceant, inducias alias expressâ, alias tacitâ conventionione initas intelligi. Verùm hujusmodi induciæ, quas ex tacita pactione æstimant, omni obligandi effectu carent, ac induciarum quidem nomen obtinent, sed vim non assequuntur, ut præclarissimè nos monuit Dn. D. Ziegler. in Disp. suprâ laudat. thes. 31 Sed verò nec omnes induciæ purè ineuntur, sed quædam etiam sub conditione, quæ iterum variare potest. Harumq; si rectè recordor, exèplum præbent civis rebelles oppidi San Jani Ange-

Angeli, inducias ad X. dies sub conditione paciscentium, ut in rer. Germanic. superior. secul. Volumine est. Ubi Doctores morum dispicere solent, an induciæ à duce pactæ, Principem, cujus ille auspicio bellum gerit, teneant? Nos id breviter componemus. Nam duces majestate destituti (cootingere alioqui potest, ut ipse Princeps auspicio ductuq; proprio adfit bello) vel habent ex concessione Principis liberam de ineundis belli fœderibus potestatem, vel præfinitam, aut circumscriptam. Si constet, illam Duci datam esse, res extra omnem erit controversiam, licere Duci datam esse, res extra omnem erit controversiam, licere Duci, uti visum ipsi est: si equidem utile aut necessarium fuerit, pangere inducias. Sin verò ea permessa non fuerit, spes rati, Duci asylum erit. Nam rebus ita stantibus, in eas nisi sub conditione consentire non potest. Si enim Princeps urgeri molem belli velit, nec sponsionem sub conditione datam, esse ratam jubeat, haud dubiè nulla est illa induciarum pactio. Sed si Princeps eo tempore, quo induciæ panguntur, taceat, non sine causa dubitandi erit ratio, an ex isto silentio colligere liceat, ratas Principem inducias habuisse? Certè si nec longiori disjunctus loco sit, & suppetant argumenta, initæ pactionis famam ad ipsum perlatam esse, ac silentio alii accesserint actus, unde saltem verosimiliter de voluntate habendi ratum constare possit, standum à parte affirmantium haud ex vano putaverim. Sin verò ad silentium alii actus aggregati non fuerint, unde rati indicia præbeantur, non est, quòd soli silentio in hac causa innitendum existimes. (r)